



# Ростелеком

## Пресс-релиз

Москва, 28 МАРТА 2013 г.

Департамент внешних коммуникаций:

Тел.: +7 (499) 999-99-61

E-mail: [pr@rt.ru](mailto:pr@rt.ru)

Контактное лицо: Андрей Поляков

## **«РОСТЕЛЕКОМ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И ЗА 2012 ГОД ПО МСФО**

**Москва 28 марта 2013 года** - ОАО «Ростелеком» (ММВБ-ПТС: RTKM, RTKMP; ОТСQX: ROSYY), российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет результаты деятельности за четвертый квартал и 2012 год<sup>1</sup> по данным консолидированной отчетности по стандартам МСФО<sup>2</sup>.

Выручка Группы за 2012 год составила 321,3 млрд. рублей и выросла на 7% по сравнению с 2011 годом. Структура выручки существенно изменилась в пользу растущих сегментов, включающих в себя, в том числе, мобильную связь, ШПД, платное ТВ. Рентабельность по OIBDA составила 36,9%, отражая эффекты от активного развития мобильного направления в регионах строительства 3G+ сетей в 4 квартале 2012 года, увеличения доли быстрорастущих, но менее рентабельных, чем традиционные, сегментов выручки, создание резервов по компенсациям сотрудникам в рамках 20 %-ной оптимизации административного персонала, запланированной на 2013 год.

По словам старшего вице-президента ОАО «Ростелеком» Павла Зайцева, «В 2012 году усилия менеджмента и сотрудников были направлены на укрепление конкурентных позиций компании. Мы начали активно осваивать направления бизнеса, включая мобильный ШПД и платное ТВ. К настоящему моменту мы построили 3G+ сети в 24 регионах, в 10 из которых услуги мобильной передачи данных уже предоставляются нашим абонентам на коммерческой основе. После запуска единой платформы интерактивного ТВ в мае 2012 года количество абонентов данной услуги выросло более чем в 2 раза до 1,4 млн. подписчиков, а доля Ростелекома на рынке Интерактивного ТВ выросла до 49%».

## **ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ**

<sup>1</sup> 4 кв 2012- неаудированные данные, 2012 год - данные аудированной отчетности;

<sup>2</sup> Данные за 1 кв 2011 г. представляют собой комбинацию консолидированных отчетностей ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «ЮТК» (далее –«МРК»), ОАО «Дагсвязьинформ» и ОАО «Ростелеком» (по стандартам МСФО), которые находились под общим контролем ОАО «Связьинвест» и были объединены в рамках ОАО «Ростелеком» 1 апреля 2011 года. Все стоимостные и натуральные показатели по операционной деятельности приведены с учетом данных по группе «Скай Линк», приобретенной «Ростелекомом» у ОАО «Связьинвест» 27 июля 2012 года;

- Количество пройденных домохозяйств выросло на 6% год – на – год и составило 33,8 млн.<sup>3</sup>, включая 16,4 млн. (или 48%) по технологии FTTx;
- Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 9,2 млн. абонентов;
  - Абонентская база сегмента В2С выросла на 12% до 8,5 млн., при этом число абонентов, подключенных по оптике, выросло в 1,6 раза год – на – год до 2,8 млн. (33% от абонентской базы), продемонстрировав наивысший темп прироста на рынке России. Доля Ростелекома на рынке ШПД В2С составила 40%.
- Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 6,6 млн. абонентов.
  - Из них количество абонентов услуги интерактивного ТВ выросло более чем в 2 раза до 1,4 млн. подписчиков, проникновение в оптические сети составило 34%. Доля Ростелекома на рынке Интерактивного ТВ составила 49%.
- Количество абонентов мобильной связи выросло на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 13,6 млн. абонентов;
- Приобретение компании «СкайЛинк» дало Ростелекому доступ к 3G лицензиям в 69 регионах России
- К настоящему моменту в 24 регионах России построены и протестированы сети 3G+ , а в 10 регионах осуществлен коммерческий запуск

#### **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ ЗА 2012 ГОД:**

- Выручка выросла на 7% по сравнению с 2011 годом и составила 321,3 млрд. руб.;
- Показатель OIBDA<sup>4</sup> составил 118,6 млрд. руб.;
- Рентабельность по OIBDA составила 36,9% по сравнению с 37,5% годом ранее (без учета неденежного эффекта на результат 4 квартала 2011 года от уменьшения долгосрочных социальных обязательств перед персоналом в связи с заключением нового коллективного договора в декабре 2011 г.)<sup>5</sup>;
- Чистая прибыль составила 35,2 млрд. руб. (чистая прибыль по российским стандартам бухгалтерского учета (РСБУ), используемая для расчета дивидендов по привилегированным акциям, составила 32,7 млрд. руб.);
- Капитальные вложения<sup>6</sup> составили 91,2 млрд. руб. (28,4% от выручки);
- Чистый долг<sup>7</sup> по состоянию на 31 декабря 2012 года составил 203,1 млрд. руб. Соотношение чистого долга к показателю OIBDA<sup>8</sup> составило 1,7х.

#### **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА:**

- Выручка выросла на 4% по сравнению с 2011 годом и составила 82,6 млрд. руб.;
- Показатель OIBDA составил 24,6 млрд. руб. при рентабельности по OIBDA в 29,8% по сравнению с 32,7% годом ранее (без учета неденежного эффекта на результат 4 квартала

<sup>3</sup> Рассчитывается как суммарное количество пройденных домохозяйств по технологиям xDSL, FTTx, xPON, за исключением пересечения между технологиями

<sup>4</sup> Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно Приложению №1;

<sup>5</sup> Неденежный эффект составляет 4,7 млрд. руб. Рентабельность OIBDA в 4 квартале 2011 года и в 2011 году в целом без учета неденежного эффекта на результат 4 квартала 2011 года от уменьшения долгосрочных социальных обязательств перед персоналом в связи с заключением нового коллективного договора в декабре 2011 г. составила 39%

<sup>6</sup> Здесь и далее показатель капитальных вложений ("CAPEX") определяется на основании Отчета о движении денежных средств как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов;

<sup>7</sup> Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений;

<sup>8</sup> OIBDA за последние 12 месяцев.

2011 года от уменьшения долгосрочных социальных обязательств перед персоналом в связи с заключением нового коллективного договора в декабре 2011 г.);

- Чистая прибыль составила 4,6 млрд. рублей;
- Капитальные вложения составили 27,7 млрд. руб. (33,6% от выручки);

## КОНСОЛИДАЦИЯ И КОМБИНИРОВАНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ЗАО «СКАЙ ЛИНК»

Приобретение ЗАО «СКАЙ ЛИНК» является сделкой под общим контролем. В соответствии с учетной политикой Компании по МСФО такие сделки отражаются в отчетности как если бы приобретение состоялось на начало самого раннего из представленных в отчетности периодов, но не ранее даты установления общего контроля над приобретенной компанией. По этой причине сравнительная информация, представленная в настоящей отчетности, была пересмотрена с даты приобретения ЗАО «СКАЙ ЛИНК» ОАО Связьинвест, 1 октября 2010 года.

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. руб.	4 кв. 2012	4 кв. 2011	Изменен ие, %	2012	2011	Изменен ие, %
<b>Выручка</b>	<b>82 560</b>	<b>79 656</b>	<b>4%</b>	<b>321 251</b>	<b>301 494</b>	<b>7%</b>
OIBDA	24 582	30 855	(20%)	118 554	117 712	1%
% от выручки	29,8%	38,7%		36,9%	39,0%	
Операционная прибыль	7 954	18 410	(57%)	53 825	60 188	(11%)
% от выручки	9,6%	23,1%		16,8%	20,0%	
Чистая прибыль	4 614	15 489	(70%)	35 240	42 527	(17%)
% от выручки	5,6%	19,4%		11,0%	14,1%	
Капитальные вложения	27 721	40 584	(32%)	91 181	83 231	10%
% от выручки	33,6%	50,9%		28,4%	27,6%	
Чистый долг	203 084	161 516	26%	203 084	161 516	26%
Чистый долг/OIBDA <sup>9</sup>	1,7	1,4		1,7	1,4	

## ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

### Структура выручки по видам услуг

млн. руб.	4 кв. 2012	4 кв. 2011	Изменен ие, %	2012	2011	Изменен ие, %
Местная телефонная связь	21 286	21 954	(3%)	85 734	88 061	(3%)
Внутризоновая телефонная связь	4 669	5 132	(9%)	18 754	21 393	(12%)
МГ/МН	4 986	6 288	(21%)	20 390	24 070	(15%)
Услуги присоединения и пропуска трафика	5 550	5 017	11%	21 003	19 774	6%
ШПД	12 886	12 066	7%	49 797	46 396	7%
Платное ТВ	2 555	1 859	37%	9 147	6 706	36%
Мобильная связь	10 172	10 320	(1%)	41 161	40 660	1%
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа Интернет-трафика операторам)	5 714	5 275	8%	20 815	18 872	10%
Аренда каналов	2 443	2 798	(13%)	11 269	10 356	9%
Облачные сервисы	4 826	2 339	106%	6 625	2 764	140%
Прочая выручка	7 473	6 608	13%	36 556	22 442	63%
<b>Выручка итого</b>	<b>82 560</b>	<b>79 656</b>	<b>4%</b>	<b>321 251</b>	<b>301 494</b>	<b>7%</b>

<sup>9</sup> OIBDA за последние 12 месяцев

## Структура выручки по клиентам

<i>млн. руб.</i>	<b>4 кв. 2012</b>	<b>4 кв. 2011</b>	<i>Измене ние, %</i>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<i>Измене ние, %</i>
Частные пользователи	<b>40 569</b>	41 550	<i>(3%)</i>	<b>162 493</b>	165 634	<i>(2%)</i>
Корпоративные клиенты	<b>18 651</b>	19 925	<i>(6%)</i>	<b>69 015</b>	69 555	<i>(1%)</i>
Государственный сектор	<b>14 851</b>	10 996	<i>35%</i>	<b>53 452</b>	34 484	<i>55%</i>
Операторы	<b>8 489</b>	7 185	<i>18%</i>	<b>36 291</b>	31 821	<i>14%</i>
<b>Выручка итого</b>	<b>82 560</b>	<b>79 656</b>	<b>4%</b>	<b>321 251</b>	<b>301 494</b>	<b>7%</b>

Выручка в 4 квартале 2012 года выросла на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 82,6 млрд. рублей, в первую очередь, за счет:

- роста доходов от облачных и IT сервисов, а также доходов от сдачи в аренду инфраструктуры в составе прочих доходов;
- роста выручки от оказания услуг широкополосного доступа в интернет за счет роста абонентской базы;
- роста выручки от оказания услуг платного ТВ за счет роста абонентской базы.

... и несмотря на снижение выручки от оказания услуг международной и междугородной и внутризоновой телефонной связи вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления звонков и миграции соответствующего трафика в сети мобильных операторов.

Выручка Группы за 2012 год составила 321,3 млрд. рублей и выросла на 7% по сравнению с 2011 годом в основном за счет роста в сегменте облачных и IT услуг, а также роста выручки от оказания услуг широкополосного доступа в интернет и услуг платного ТВ.

## Основные операционные показатели Объединенного «Ростелекома» за 2012 г.

<i>Количество абонентов (млн.):</i>	<b>4 кв 2012</b>	<b>4 кв 2011</b>	<i>Измене ние, %</i>	<b>3 кв 2012</b>	<i>Измене ние, %</i>
Пройденные домохозяйства	33,8	32,0	<i>6%</i>	33,4	<i>1%</i>
в том числе по технологии FTTx	16,4	12,9	<i>27%</i>	15,7	<i>4%</i>
Местная телефонная связь	27,1	28,5	<i>(5%)</i>	27,5	<i>(1%)</i>
Мобильная связь	13,6	13,1	<i>4%</i>	13,5	<i>0,3%</i>
ШПД	9,2	8,2	<i>12%</i>	8,9	<i>4%</i>
Частные пользователи	8,5	7,6	<i>12%</i>	8,2	<i>4%</i>
Корпоративные клиенты	0,7	0,6	<i>9%</i>	0,6	<i>2%</i>
Платное ТВ	6,6	5,9	<i>12%</i>	6,4	<i>4%</i>
в том числе Интерактивное ТВ	1,4	0,7	<i>102%</i>	1,2	<i>19%</i>
<i>Пользовательский трафик<sup>10</sup> (млрд. мин.):</i>					
Внутризоновый трафик	2,4	2,7	<i>(11%)</i>	2,3	<i>4%</i>
Междугородный трафик	1,2	1,3	<i>(13%)</i>	1,1	<i>8%</i>
Международный трафик	0,1	0,1	<i>(13%)</i>	0,1	<i>(1%)</i>

Количество пройденных домохозяйств выросло на 6% год – на – год и составило 33,8 млн.<sup>11</sup>, включая 16,4 млн. (или 48%) по технологии FTTx. Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 9,2 млн. абонентов. Абонентская база услуг ШПД сегмента B2C выросла на 12% до 8,5 млн., при этом число абонентов, подключенных по оптике, выросло в 1,6 раза год – на – год до 2,8 млн. (33% от абонентской базы), продемонстрировав наивысший темп прироста на рынке России. Доля Ростелекома на рынке ШПД B2C составила 40%.

<sup>10</sup> Без учета операторского трафика

<sup>11</sup> Рассчитывается как суммарное количество пройденных домохозяйств по технологиям xDSL, FTTx, xPON, за исключением пересечения между технологиями

Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 6,6 млн. абонентов. Из них количество абонентов услуги интерактивного ТВ выросло более чем в 2 раза до 1,4 млн. подписчиков, проникновение в оптические сети составило 34%. Доля Ростелекома на рынке Интерактивного ТВ составила 49%.

Количество абонентов мобильной связи выросло на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 13,6 млн. абонентов. Приобретение компании «СкайЛинк» дало Ростелекому доступ к 3G лицензиям в 69 регионах России. К настоящему моменту в 24 регионах России построены и протестированы сети 3G+ , а в 10 регионах осуществлен коммерческий запуск

Количество абонентов услуг фиксированной местной телефонной связи снизилось год – на - год и квартал – на - квартал, в том числе по причине изменения клиентских предпочтений в пользу мобильных средств связи, однако существенно ниже зарубежных компаний-аналогов.

### Структура операционных расходов<sup>12</sup> «Ростелекома»

<i>млн. руб.</i>	<b>4 кв. 2012</b>	<b>4 кв. 2011</b>	<i>Измене ние, %</i>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<i>Измене ние, %</i>
Расходы на персонал	22 942	16 856	36%	84 308	76 252	11%
Расходы по услугам операторов связи	12 853	10 770	19%	47 312	40 736	16%
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	6 360	6 902	(8%)	27 358	27 507	(1%)
Прочие операционные доходы	(3 523)	(4 538)	(22%)	(13 868)	(14 711)	(6%)
Прочие операционные расходы	19 346	18 812	3%	57 587	53 998	7%
<b>Операционные расходы итого</b>	<b>57 978</b>	<b>48 802</b>	<b>19%</b>	<b>202 697</b>	<b>183 782</b>	<b>10%</b>

В 4 квартале 2012 года операционные расходы за вычетом амортизации увеличились на 19% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составили 58,0 млрд. руб. в основном вследствие:

- роста расходов на персонал на 36% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года до 22,9 млрд. руб. главным образом в связи с эффектом единовременного уменьшения расходов по пенсионным планам в 4 квартале 2011 года в размере 4,8 млрд. руб., найма коммерческого персонала в мобильный сегмент, а также создание резервов по компенсациям сотрудникам в рамках 20 %-ной оптимизации административного персонала, запланированной на 2013 год;
- увеличение расходов по услугам операторов связи на 19% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года до 12,9 млрд. руб., в том числе в связи с увеличением прямых затрат, обусловленных ростом выручки Компании;
- рост прочих расходов и доходов в 4 квартале 2012 года и в целом в 2012 году был обусловлен в том числе ростом расходов на рекламу в связи с усилением маркетинговой активности в продвижении услуг Компании.

Операционные расходы за вычетом амортизации за 2012 год составили 202,7 млрд. руб. и выросли на 10% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года в основном вследствие:

- роста расходов на персонал на 11% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года до 84,3 млрд. руб., в том числе в связи с эффектом единовременного уменьшения расходов по пенсионным планам в 4 квартале 2011 года в размере 4,8 млрд. руб., найма коммерческого персонала в мобильный сегмент, а также создание резервов по компенсациям сотрудникам в рамках 20 %-ной оптимизации административного персонала, запланированной на 2013 год;

<sup>12</sup> За вычетом амортизации

- увеличение расходов по услугам операторов связи на 16% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года до 47,3 млрд. руб., в том числе по причине увеличения прямых затрат, обусловленных ростом выручки Компании;

Показатель OIBDA за 4 квартал 2012 года достиг 24,6 млрд. руб., а за 2012 год – 118,6 млрд. руб. Рентабельность по OIBDA за эти периоды составила 29,8% и 36,9% соответственно.

Амортизационные отчисления в 4 квартале 2012 года выросли на 34% по сравнению с 4 кварталом 2011 года и составили 16,6 млрд. руб., в том числе это связано с признанием в 4 кв. 2011 доходов от восстановления резерва по биллинговой системе Амдокс. За 2012 год амортизационные отчисления выросли на 13% по сравнению с 2011 годом за счет затрат, связанных с видеотрансляцией выборов и ввода новых основных средств, в частности строительство 3G+ сетей, достигнув 64,7 млрд. руб.

Инвестиции в 4 квартале 2012 года составили 27,7 млрд. руб., что на 32% ниже уровня соответствующего периода 2011 года. За 2012 год капитальные вложения выросли на 10% по сравнению с 2011 годом и достигли 91,2 млрд. руб. Рост инвестиций в 2012 году обусловлен упрочнением существующих и строительством новых каналов для реализации проекта видеонаблюдения за выборами, а также модернизацией инфраструктуры широкополосного доступа в Интернет, внедрением информационных систем, запуском новых услуг, развертыванием 3G+ сетей.

Операционная прибыль Компании за 4 квартал 2012 года составила 8,0 млрд. руб., а за 2012 год – 53,8 млрд. руб., или 9,6% и 16,8% от выручки соответственно.

Рост финансовых расходов в связи с ростом общего долга был частично скомпенсирован положительным эффектом от курсовых разниц.

Прибыль до налогообложения за 4 квартал 2012 года составила 4,7 млрд. руб., а за 2012 год – 44,0 млрд. руб., снизившись по сравнению с аналогичными периодами 2011 года на 74% и 17%, соответственно, главным образом за счет увеличения амортизационных отчислений в 2012 году, а также в результате эффекта одновременного уменьшения расходов по пенсионным планам в 4 квартале 2011 года.

Налог на прибыль за 4 квартал 2012 года снизился на 96% по сравнению с 4 кварталом 2011 года и составил 0,1 млрд. руб., а за 2012 год снизился на 18% до 8,8 млрд. руб. Динамика налога на прибыль связана с изменением прибыли до налогообложения. Эффективная ставка налога на прибыль составила 2% в 4 квартале 2012 года, а за 2012 год – 20%, по сравнению с установленным Налоговым Кодексом уровнем в 20%. Более низкий уровень эффективной ставки в 4 квартале 2012 года обусловлен признанием налоговых активов в виде накопленного убытка ЗАО «СКАЙ ЛИНК».

Чистая прибыль Группы в 4 квартале 2012 года составила 4,6 млрд. руб., а в 2012 году 35,2 млрд. руб.

## **ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР**

Чистый операционный денежный поток по итогам 2012 года вырос на 13%, составив 96,2 млрд. руб.

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, снизились на 24% по итогам 2012 года, составив 87,5 млрд. руб. Снижение показателя связано с осуществлением инвестиций в приобретение 71,8% акций ОАО «НТК» в 1 квартале 2011 года.

Снижение показателя чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности, по итогам 2012 года связано с приобретением ООО «МОБИТЕЛ» 3,86% обыкновенных акций ОАО «Ростелеком», а также с выкупом 28,2% доли в ОАО «НТК».

Общий долг Группы компаний на конец 2012 года вырос на 24% по сравнению с началом года, составив 214,4 млрд. руб. Более 98% общего долга Группы на 31 декабря 2012 года составляли рублевые обязательства.

Чистый долг Группы компаний на 31 декабря 2012 года составил 203,1 млрд. руб. При этом отношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,7x на конец 2012 года.

## **КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 2012 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

### **Бизнес новости**

- Подписание соглашений о сотрудничестве с розничными сетями компаний «Связной» и «Евросеть»
- Запуск федеральных программ по пакетным предложениям для малого и среднего бизнеса
- Успешная организация видео наблюдения за ходом выборов Президента России 4 марта 2012 года
- Получение федеральных лицензий LTE
- Тестовые запуски 3G+ сетей в 24 регионах.
- Тестовые запуски базовых станций LTE в Краснодаре и Сочи
- Коммерческий запуск 3G+ сетей в 10 регионах: в Иркутской, Ульяновской, Пензенской, Нижегородской, Саратовской, Оренбургской, Самарской областях, Приморском и Пермском краях, а также в Республике Татарстан.
- Размещение облигационных займов на общую сумму 35 млрд. рублей.
- Одобрение Советом Директоров актуализированной стратегии развития на 2013-2017.
- Совет директоров ОАО «Ростелеком» принял решение назначить Сергея Калугина Президентом Компании, который сменил на этом посту Александра Провоторова.

### **Реорганизация**

- Приобретение 3.86% собственных обыкновенных акций, в результате, увеличение доли казначейских акций до 6.55%
- Указ о слиянии компании «Ростелеком» и компании «Связьинвест» подписан Президентом Российской Федерации.
- Получены одобрения со стороны государства на приобретение компании «Скайлинк», на доп. эмиссию акций компании «Связьинвест», также на перевод дополнительных телеком активов компании «Связьинвест»

- Допэмиссия компании «Связьинвест». Компания «Ростелеком» дополнительно приобрела 140,315,416 акций компании «Связьинвест» для сохранения 25% доли + 1 акция до объединения.
- Совет директоров ОАО «Ростелеком» утвердил цены одной обыкновенной и одной привилегированной акции для целей предстоящего выкупа ценных бумаг у акционеров, которые проголосуют против или не примут участия в голосовании на предстоящем собрании акционеров по вопросу о реорганизации. Цена выкупа одной обыкновенной акции установлена на уровне 136,05 рублей, цена одной привилегированной акции - 95,24 рублей на основании отчета независимого оценщика Ernst & Young.

### **M&A**

- Приобретение 100% компании «СкайЛинк», что дало Ростелекому доступ к 3G лицензиям в 69 регионах России
- Приобретение 28.2% НТК, увеличение доли компании Ростелеком до 100%

### **ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК**

Руководство «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи в 16.00 по московскому времени, 13.00 по центрально-европейскому времени, 12.00 по лондонскому времени и 08.00 по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонку участники могут набирать следующие номера:

Россия: +7 495 580 9543

Великобритания и другие страны: +44 208 515 2301

США: +1 480 629 9835

Запись данного конференц-звонка будет размещена на официальном сайте «Ростелеком» в сети Интернет по адресу

[http://www.rostelecom.ru/ir/results\\_and\\_presentations/financials/IFRS/2012/](http://www.rostelecom.ru/ir/results_and_presentations/financials/IFRS/2012/) после окончания звонка.

\* \* \*

### **ПРИЛОЖЕНИЯ**

1. Расчет OIBDA;
2. Отчет о совокупном доходе по итогам 4 квартала и за 2012 г;
3. Отчет о движении денежных средств по итогам 2012 года;
4. Отчет о финансовом положении по итогам 2012 года.



## Приложение 1. Расчет OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	<b>4 кв. 2012</b>	<b>4 кв. 2011</b>	<b>Измене ние, %</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Измене ние, %</b>
Операционная прибыль	7 954	18 410	(57%)	53 825	60 188	(11%)
Плюс: Амортизация	16 628	12 445	34%	64 729	57 524	13%
<b>OIBDA</b>	<b>24 582</b>	<b>30 855</b>	<b>(20%)</b>	<b>118 554</b>	<b>117 712</b>	<b>1%</b>
<b>OIBDA, % от выручки</b>	<b>29,8%</b>	<b>38,7%</b>		<b>36,9%</b>	<b>39,0%</b>	

## Приложение 2. Отчет о совокупном доходе по итогам 4 квартала и за 2012 год

млн. руб.	12 месяцев, окончившиеся		3 месяца, окончившиеся	
	31.12 2012	31.12 2011	31.12 2012	31.12 2011
<b>Выручка</b>	<b>321 251</b>	<b>301 494</b>	<b>82 560</b>	<b>79 656</b>
<b>Операционные расходы</b>				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(84 308)	(76 252)	(22 942)	(16 856)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(64 729)	(57 524)	(16 628)	(12 445)
Расходы по услугам операторов связи	(47 312)	(40 736)	(12 853)	(10 770)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(27 358)	(27 507)	(6 360)	(6 902)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(822)	(792)	(282)	174
Расходы по сомнительным долгам	(1 318)	(572)	(152)	(109)
Прочие операционные доходы	13 868	14 712	3 523	4 538
Прочие операционные расходы	(55 447)	(52 634)	(18 912)	(18 876)
<b>Итого операционные расходы, нетто</b>	<b>(267 426)</b>	<b>(241 305)</b>	<b>(74 606)</b>	<b>(61 248)</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>53 825</b>	<b>60 189</b>	<b>7 954</b>	<b>18 410</b>
Доходы от ассоциированных компаний	4 293	4 474	807	1 737
Финансовые расходы	(16 005)	(13 069)	(3 841)	(2 804)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	1 440	2 078	(351)	651
Прибыль/ (убыток) от курсовых разниц, нетто	480	(377)	156	105
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>44 033</b>	<b>53 295</b>	<b>4 725</b>	<b>18 099</b>
Расходы по налогу на прибыль	(8 793)	(10 767)	(111)	(2 610)
<b>Прибыль за год</b>	<b>35 240</b>	<b>42 528</b>	<b>4 614</b>	<b>15 489</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>				
(Убыток)/прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи	(407)	15	(255)	189
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений	(740)	-	-	-
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления	(89)	-	(22)	-
Доля в прочем совокупном (убытке)/доходе ассоциированных компаний	(102)	3	(39)	14
Налог на прибыль, относящийся к элементам прочего совокупного дохода	228	(3)	51	(38)
<b>Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>(1 110)</b>	<b>15</b>	<b>(265)</b>	<b>165</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>34 130</b>	<b>42 543</b>	<b>4 349</b>	<b>15 654</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>				
Акционерам Группы	35 064	42 701	4 558	15 508
Неконтролирующим акционерам	176	(173)	56	(19)
<b>Итого совокупный доход, причитающиеся:</b>				
Акционерам Группы	33 960	42 716	4 294	15 673
Неконтролирующим акционерам	170	(173)	55	(19)
<b>Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)</b>	<b>12,14</b>	<b>14,32</b>	<b>1,60</b>	<b>4,84</b>
<b>Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)</b>	<b>12,06</b>	<b>14,10</b>	<b>1,60</b>	<b>4,79</b>

### Приложение 3. Отчет о движении денежных средств по итогам 2012 года

<i>млн. руб.</i>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Прибыль до налогообложения	44 033	53 295
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	64 729	57 524
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	822	792
Расходы по сомнительным долгам	1 318	572
Доходы от ассоциированных компаний	(4 293)	(4 474)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	15 054	12 030
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(1 440)	(2 078)
(Прибыль)/ убыток от курсовых разниц, нетто	(480)	377
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	18	588
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(7 628)	(1 599)
Увеличение/(уменьшение) обязательств по вознаграждениям работникам	378	(4 445)
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов	240	202
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	4 459	(5 804)
Увеличение/(уменьшение) прочих активов и обязательств	1 960	(309)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>119 170</b>	<b>106 671</b>
Проценты уплаченные	(16 015)	(12 230)
Налог на прибыль уплаченный	(6 924)	(9 064)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>96 231</b>	<b>85 377</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(91 181)	(83 231)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	1 864	1 486
Приобретение финансовых активов	(4 436)	(8 565)
Поступления от продажи финансовых активов	8 300	9 176
Государственные субсидии полученные	-	1 105
Проценты полученные	236	934
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний	827	193
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(1 287)	(32 281)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом переданных денежных средств	82	-
Приобретение ассоциированных компаний	(1 908)	(3 640)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(87 503)</b>	<b>(114 823)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Поступления от продажи собственных акций	2 775	1 754
Приобретение собственных акций	(22 126)	(1 487)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	532 663	296 398
Погашение банковских и корпоративных займов	(491 724)	(250 410)
Поступление денежных средств по облигациям	10 000	-
Погашение облигаций	(7 285)	(13 932)
Поступление денежных средств по векселям	22 863	12 050
Погашение векселей	(22 939)	(15 984)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(163)	(368)
(Отток)/поступление денежных средств по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(13)	72
Погашение обязательств по финансовой аренде	(1 824)	(3 150)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(15 628)	(366)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(12 131)	(116)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(190)	(303)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(5 722)</b>	<b>24 158</b>
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(16)	(26)
<b>Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>2 990</b>	<b>(5 314)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>7 380</b>	<b>12 694</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>10 370</b>	<b>7 380</b>

## Приложение 4. Отчет о финансовом положении по итогам 2012 года

млн. руб.	31.12.2012	31.12.2011
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	385 994	335 205
Инвестиционная собственность	274	259
Гудвил и прочие нематериальные активы	87 830	88 937
Инвестиции в ассоциированные компании	37 389	34 746
Прочие инвестиции	2 498	3 635
Отложенные налоговые активы	2 694	1 127
Прочие внеоборотные активы	5 413	13 562
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>522 092</b>	<b>477 471</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Товарно-материальные запасы	4 534	4 763
Торговая и прочая дебиторская задолженность	33 992	28 790
Предоплаты	3 912	2 706
Предоплата по текущему налогу на прибыль	2 921	3 309
Прочие инвестиции	952	3 926
Денежные средства и их эквиваленты	10 370	7 380
Прочие оборотные активы	1 258	1 268
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>57 939</b>	<b>52 142</b>
<b>Итого активы</b>	<b>580 031</b>	<b>529 613</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Собственный капитал, причитающийся акционерам</b>		
<b>Группы</b>		
Акционерный капитал	106	106
Добавочный капитал	34 839	34 736
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(36 615)	(17 161)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	257 143	247 253
<b>Итого собственный капитал, причитающийся акционерам</b>	<b>255 473</b>	<b>264 934</b>
<b>Группы</b>		
Доля неконтролирующих акционеров	493	7 784
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>255 966</b>	<b>272 718</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	150 907	91 851
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	12 130	11 752
Отложенные налоговые обязательства	23 236	20 813
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	230	85
Прочие долгосрочные обязательства	4 136	3 689
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>190 639</b>	<b>128 190</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	63 499	80 972
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	59 889	39 196
Обязательства по текущему налогу на прибыль	50	242
Прочие краткосрочные обязательства	9 988	8 295
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>133 426</b>	<b>128 705</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>324 065</b>	<b>256 895</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>	<b>580 031</b>	<b>529 613</b>

**ОАО «Ростелеком»** ([www.rostelecom.ru](http://www.rostelecom.ru)) - динамично развивающаяся крупнейшая в России телекоммуникационная группа, предоставляющая услуги во всех сегментах отраслевого рынка на всей территории страны.

Компания занимает лидирующее положение на российском рынке услуг ШПД и платного телевидения: количество абонентов услуг ШПД превышает 9 млн., а платного ТВ «Ростелекома» - более 6,5 млн. пользователей, из которых свыше 1,5 миллиона смотрит уникальный федеральный продукт «Интерактивное ТВ».

«Ростелеком» - крупный оператор мобильной связи, активно развивающий беспроводные сети нового поколения. В настоящее время количество абонентов мобильной связи Компании составляет более 13,5 миллионов человек.

Консолидированная выручка Группы компаний за 2012 год составила 321,3 млрд. рублей, OIBDA достигла 118,6 млрд. рублей (36,9% от выручки), чистая прибыль - 35,2 млрд. рублей.

«Ростелеком» является безусловным лидером рынка телекоммуникационных услуг для российских органов государственной власти и корпоративных пользователей всех уровней.

Компания - признанный технологический лидер в инновационных решениях в области электронного правительства, облачных вычислений, здравоохранения, образования, безопасности, жилищно-коммунальных услуг.

Стабильное финансовое положение Компании подтверждается кредитными рейтингами: агентства Fitch Ratings на уровне «BBB-», а также агентства Standard&Poog's на уровне «BB+».

\* \* \*

*Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.*

*Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:*

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

*Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:*

- *риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;*
- *риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;*
- *риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;*
- *технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;*
- *прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.*

*Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.*